

Til Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

10. februar 2020

Vedr. SF's forslag om at forbyde visse private daginstitutioner

Som paraplyorganisation for ca. 150 selvejende og private daginstitutioner har vi i flere medier kunne erfare, at SF tilsyneladende vil forbyde, at private børnehaver og vuggestuer kan anvende et eventuelt overskud frit.

Børneordfører Jacob Mark er citeret for at udtale: »Vi vil forbyde private daginstitutioner at lave profit, fordi vi vil have, at alle pengene, vi sender ud i institutionerne, går til børnene og flere voksne«.

Bag denne udtalelse ligger der tilsyneladende en forestilling om, at der generelt tjenes rigtig gode penge på at drive private daginstitutioner.

Dette er vi helt uenige i.

En række faktuelle oplysninger er nødvendige i diskussioner som disse. Langt de fleste af de private daginstitutioner drives som non-profit institutioner – altså institutioner, hvor der ikke er et formål at generere overskud. Og ejeren er ofte en faglig dygtig pædagogisk leder, der brænder for sin institution, og som ofte har stillet sikkerhed f.eks. i sit hjem eller i sin private bank for at starte en vuggestue eller en børnehave. Ejeren arbejder typisk også ganske hårdt for sin vuggestue eller børnehave; dels om dagen i daginstitutionen, men også efter lukketid med de administrative og ledelsesmæssige opgaver, der ligger i at drive en privat daginstitution.

Ud af de 150 institutioner, der er medlemmer af fobu, er 24 private dagtilbud. Heraf er langt hovedparten organiseret som non-profit virksomheder, hvis formål alene er at drive institutionen.

Naturligvis skal der stilles de samme indholdsmæssige krav til børnehaver og vuggestuer uanset om de er selvejende, private eller kommunale. Og skulle det ved dygtig ledelse og økonomistyring være muligt at generere et vist overskud, må det da også kun være rimeligt og naturligt, at ejeren har rådighed over det.

I øvrigt er det ikke rimeligt at kæde minimumsnormeringer sammen med et eventuelt overskud. En politisk besluttet minimumsnormering skal naturligvis gælde for alle daginstitutioner – og det uanset om de er selvejende, private eller kommunale.

fobu
Enghavevej 31, 1
1674 København V

3324 8100

info@fobu.dk
fobu.dk

I mange områder i Danmark er der lige nu ganske lange ventetider på daginstitutionspladser, bl.a. fordi børnetallet er stigende. Derfor virker det heller ikke samfundsøkonomisk klogt at begrænse mulighederne for at drive daginstitution.

SF skriver på partiets hjemmeside:

Gode vuggestuer, dagplejere og børnehaver spiller en helt afgørende rolle i forhold til børns tidlige læring og udvikling. Derfor skal vi sikre, at der er tid til at hjælpe alle børn godt på vej i de første vigtige år. Daginstitutionerne bidrager i høj grad til at modvirke negativ social arv blandt de børn, der kommer fra ressourcetsvage familier. Samtidig er de vigtige for integrationen af børn med anden etnisk baggrund.

I fobus optik er det vigtigt, at de enkelte forældre netop kan vælge den vuggestue eller børnehave, som efter deres barns behov er den bedste. Og at der i Danmark både er veldrevne selvejende og private daginstitutioner giver netop forældrene de bedste muligheder for at sikre deres børns udvikling og trivsel.

Med venlig hilsen



Henrik Vagner
Direktør, fobu